
diário oficial Nº 34.953   79Segunda-feira, 02 DE MAIO DE 2022

Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 30 dias a contar da data de recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1523/2022-DAF/CGP, DE 25/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/477330;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
João Brasil Monteiro Filho, matrícula nº 5833833/6.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a fim de Suprir as despesas 
emergenciais e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de 
fiscalização de trânsito desenvolvidas no município de Marabá.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-1.400,00
3339036-R$-600,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 30 dias a contar da data de recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1524/2022-DAF/CGP, DE 25/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/489068;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à servidora 
Olinda Maria Vidal de Lima Jatene, matrícula nº 5437687/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas de pe-
queno vulto e de pronto pagamento que possam vir a ocorrer no Gabinete.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-1.500,00
3339039-R$-500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 30 dias a contar da data de recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 791588

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1298/2022-DAF/cgp, de 08/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/403461;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidorres abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Capanema para o município de Viseu no período de 22/04 à 06/05/2022, a 
fim de desempenhar suas atividades funcionais em operação de fiscaliza-
ção de trânsito, em cumprimento da programação determinada pela DTO, 
em cumprimento ao Memorando nº 161/2021-CCONTEN/DETRAN- Ação 
de Civil Pública.

nome matricula

Bruno Lucas de Freitas 57201366 /1

Elizângela da Silva Veras de Oliveira 57201949 /1

Leandro Oliveira Souza 57201362 /1

Raphael Rocha Mesquita 57201378 /1

Renata Sousa da Silva 57201382 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1384/2022-DAF/cgp, de 14/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/428903;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Jacundá 
para o município de Belém no período de 25/04 à 05/05/2022, fim de re-
solover processos referente a CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Viviane Mota Ungaratti 5947123/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1413/2022-DAF/cgp, de 18/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/460676;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores baixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Acará no período de 04 à 18/05/2022, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza pesagem de veículos de 
carga localizada no KM 0 da Rodovia PA-155, bem como cumprir cronogra-
ma de ações estabelecidas pela DTO.

nome matricula
Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho 54192715 /2

Jefferson Luiz Santos da Silva 57197136 /2
Priscyla Roman Vieira 57200275 /1

Normando Queiroz Borges 57194381 /2
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso 57227434 /1

Luciano Batista Santos Braga 57201668 /2
Haroldo Thiago Monteiro de Oliveira 57230558 /1

Antonio Luiz Rodrigues Neri 54187949 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1418/2022-DAF/cgp, de 19/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/454485;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de NOVO (09) diárias aos servidores abaixo es-
pecificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os mu-
nicípios de PARAGOMINAS – 02/05 à 06/05/2022 e 09/05 à 13/05/2022, 
a fim de realizar Correição Extraordinária na CIRETRAN de Paragominas.

nome matricula
Francimeire Salviano Campos 5888838 /5

Lívia Mariha Valéria Souza da Silva 57200240 /1
Vivian Rocha da Silva 55588488 /1

Gildo Carvalho dos Santos 57227769 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1447/2022-DAF/cgp, de 20/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/464401;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZOITO E MEIA (18 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de ITAITUBA – 09/05 à 18/05/2022, URUARA/
BELÉM – 19/05 à 27/05/2022, a fim de realizar serviço de levantamento 
de campo, armazenamento e estoque e as necessidades das CIRETRAN’S 
dos referidos municípios.

nome matricula
Paulo Silva dos Santos 57194033 /1

Valdecir Raimundo Corrêa Lopes 57188809 /1
Cláudio Anderson de Souza Wassally 57175313 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1457 /2022-DAF/cgp, de 20/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/439084;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Marabá – 02/05/2022, Redenção – 03 à 
11/05/2022,Tailândia – 12/05/2022, Salinópolis/Belém – 13 à 19/05/2022, 
a fim de realizar da implantação viária no municipio de Redenção, Lote 01 
pertencendo a região de integração do Araguaia, referentes ao Contrato 
Administrativo nº 039/2021 e Salinópolis nas rodovias PA-124 e PA-324, 
PA-444 lote 07, pertencentes das Regiões de integração do Rio Caet, refe-
rente ao Contrato Administrativo nº 042/2021.


